
COMUNE   DI   MONTE   DI   PROCIDA 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

I SETTORE 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IGIENE URBANA 

  N. 131 DEL 04/09/2023  

 REG.  GEN. N.  937 DEL 06/09/2023 

 

OGGETTO: Liquidazione anticipazione 20% canone appalto “Servizio di gestione integrata dei 

rifiuti solidi urbani con il sistema del porta a porta. Anni 2023/2028” annualità 2023 a DM 

Technology srl.  CIG: 94945151A4. 

Il Funzionario Responsabile 

Visti: 

 gli artt.107 e 109 del D.lgs  18.8.2000 n.267; 

 il Regolamento Comunale di contabilità; 

 l’art. 184 del D. Lgs. 267/00;  

 il D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001;  

 l’art.147 bis introdotto dal D.L. 10/10/2012 n. 174 convertito in Legge 07/12/2012 n. 213; 

 il Decreto Sindacale n. 14/2023, prot. n. 10371 del 26/06/2023, di nomina dei Responsabili 

di Settori e Servizi;  

 la delibera di C.C. n. 48 del 16/06/2023 approvativa del bilancio di previsione relativo 

all’anno 2023 e pluriennale 2023/2025; 

Richiamata la propria precedente determina n. 66 del 13/04/2023, con la quale, a seguito di gara, 

esperita presso la C.d.C., è stato aggiudicato, alla DM Technology srl, con sede in Scafati (SA), il 

“Servizio di gestione integrata dei rifiuti solidi urbani con il sistema del porta a porta. Anni 

2023/2028”, per il periodo di anni cinque al prezzo di € 6.636.684,31 oltre iva per il servizio di 

gestione integrata R.R.S.S.U.U. e di € 147,44/tons oltre iva per il conferimento della frazione 

umida; 

Visti: 

 la determina n. 80 del 17/05/2023, con la quale è stata approvata, ai sensi dell’art.32 del D. 

Lgs. 50/2016, l’efficacia  della disposta aggiudicazione, nonché reso definitivo l’impegno  

di spesa prenotato; 

 il contratto Rep. n. 331/2023 stipulato in data 29/05/2023 per Dr. Lorenzo Capuano, 

Segretario Generale della Segreteria Convenzionata tra i Comuni di Monte di Procida e di 

Anacapri, autorizzato a rogare nell'interesse del Comune gli atti in forma pubblica - 

amministrativa ai sensi dell'art. 97 comma 4 lettera c) del T.U.EE.LL. 18.08.2000 n. 267; 

 l’art. 35 comma 18 del D. Lgs. 50/2016, che prevede l’anticipazione del 20% sul valore del 

contratto di appalto da corrispondere all’appaltatore.  

 La nota prot. n. 11403 del 13/07/2023, con la quale la ditta appaltatrice DM Technology srl 

ha richiesto l’anticipazione contrattuale del 20% sul canone d’appalto per l’annualità 2023; 

 La nota prot. n. 11783 del 19/07/2023, con la quale questo ufficio ha riscontrato la sopra 

richiamata richiesta di anticipazione indicando l’importo totale da garantire con polizza 

fidejussoria, comprensivo del tasso di interesse legale, così come previsto dall’art. 35 

comma 18 del D. Lgs. 50/2016, in favore del Comune di Monte di Procida 

 La nota prot. n. 13076 del 10/08/2023, con la quale la ditta appaltatrice DM Technology srl 

ha trasmesso a questo Comune la documentazione relativa alla costituzione di polizza 

fideiussoria n. 10044510001941, codice di controllo: 4309821. 

 la fattura elettronica n. A000085/2023 del 31/08/2023, ricevuta con nota prot. n. 14033 del 

31/08/2023, dell’importo di € 121.064,18 iva inclusa,  inviata per il pagamento della società 

affidataria del servizio, relativa all’anticipazione di cui all’oggetto, decurtata delle quote del 

20% delle già liquidate mensilità di giugno e luglio; 

Dato atto che: 



 la verifica effettuata dal sito web del garante tramite N. di polizza e codice di controllo ha 

fornito esito positivo; 

 l’importo fatturato è contenuto nell’impegno di spesa assunto; 

 l’importo della garanzia sarà gradualmente e automaticamente ridotto nel corso 

dell’appalto, in rapporto al progressivo recupero dell’anticipazione a valere sui canoni 

mensili per l’annualità 2023; 

 la suddetta società risulta in regola con il versamento di premi, accessori e contributi 

come da DURC agli atti con prot. n. 12902 del 07/08/2023; 

 la suddetta società risulta altresì in regola con il versamento di ritenute fiscali operate 

sulle retribuzioni dei lavoratori come da DURF agli atti con prot. n. 11352 del 

12/07/2023; 

Ritenuto potersi procedere alla relativa liquidazione; 

 

D E T E R M I N A  

   

1. Di approvare la narrativa che precede e che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 

2. Di stabilire che qualora l’esecuzione del servizio non procedesse secondo quanto 

contrattualmente previsto, l’appaltatore decadrà dal beneficio dell’anticipazione e dovrà 

corrispondere al Comune di Monte di Procida gli interessi corrispettivi al tasso legale con 

decorrenza dalla data di erogazione dell’anticipazione stessa, così come previsto dal 

soprarichiamato art. 35 comma 18 del D. Lgs. 50/2016. 

3. Di liquidare l’importo complessivo di € 121.064,18, di cui € 110.058,34 direttamente alla 

DM Technology srl con sede in Scafati (SA) C.F. 05880000657, a fronte della fattura  di cui 

in premessa, quale corrispettivo per l’anticipazione ex art. 35 comma 18 del D. Lgs. 50/2016, 

e la somma di € 11.005,84 quale corrispettivo per iva che sarà versata dal Comune secondo 

la vigente normativa dello split payment ai sensi dell’art.17ter del DPR 633/72, giusto 

impegno assunto con determina n. 80/2023; 

4. Di autorizzare l’ufficio di ragioneria a provvedere al relativo pagamento a favore della 

società affidataria del servizio a mezzo accredito sul conto corrente dedicato comunicato e 

indicato in fattura; 

5. Di imputare  la spesa relativa a carico del servizio dell’intervento 09031030215004 Cap.1358 

del corrente esercizio finanziario, giusto formale impegno assunto con determina n. 80/2023. 

 

Il Direttore per l’esecuzione                                                                     Il funzionario  Responsabile   

F.to Ing. Antonio Ferrante                                                                              F.to Avv. Ciro Pugliese 

 

 

Visto, si rilascia la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art.151,comma 4, del D.lgs.267/2000. 

 

    Monte di Procida li _______________                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                           F.to Dott. Gennaro D’Oriano 
 

 

 

 

Visto per la pubblicazione all’Albo Pretorio per gg.15 a far data dal 06/09/2023 

 

                                                                                         

Il Messo Comunale 

                                                                                                   F.to Giuseppina Lubrano  

   

   

    

 


